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A BÁCS-BODIIOGH MEGYEI EGYESEI.’!’ ELLENZÉK HIVATALOS POLITIKAI KÖZLÖNYE.

SZERKESZTŐSKO:
Gróiuon- és Zrinyi-utcza sarkán, I-ső omolot. 

hova minden a lap sn-llemi iós/.ót illető közlemények inté/.endök.
Kéziratok nem n.latnak vissza.

Felelős sz* rko.sztó :

Dr. MOLNÁR GYULA.

KIADÓHIVATAL:
obiál Károly könyvnyomdája Zomborban, 

lova az előfizetések es minden a lap anyagi részét illető közlemények intézemlők 
és ezek dijai fizetendők. Hirdetések előre fizetendők.

Előiizotési árak: Egész évre 8 hl - - Félévié 4 líi Negyedévre 2 in.
Néptanítóknak egész évre ti hl Félévre 3 frt — Negyedévre 1.50. Egyes szám ára 10 kr.
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Egy nyugdíj-kérdés a 
megyénél.

Érdekes nyugdíj-kérdés merült föl a megyénél f. 
hó 27-én tartott rendes közgyűlésén, melyhez elvi 
szempontból hozzászólni annál inkább is szükségesnek 
tartjuk, mivel a megyei közgyűlés a nyugdij-alapot ke­
zelő bizottság téves fölfogása alapján a kérdési hely­
telenül oldotta meg.

Az eset maga a következő:
Sági Samu dr. 12 évig mint a zombori járás vá­

lasztott járásorvosa működött a megye szolgálatában. 
A legutóbbi megyei restauráczió alkalmából állása nem 
választás, hanem főispáni kinevezés alá került, s igy 
történt az, hogy ámbár ő csupán eddig viselt állásáért 
pályázott, mindazonáltal nem ezt, hanem a topolyai já­
rásbeli orvosi állást nyerte, el.

E tény magyarázatát abban leli, hogy a főispán 
a járásorvosi állást a választásoknál követett praxistól ! 
eltérőleg nem tekintette a járással szorosan összefüg­
gőnek. s a pályázatoknál nem arra fektette a súlyt, 
hogy mely járásban kíván a fo’yamodó járásorvosi ál­
lást elnyerni, hanem egyedül arra, hogy mint járás­
orvos kivált alkalmaztatni s egészen saját belátása szerint 
nevezte ki az illetőket oda, a hová jónak látta.

Mondanunk se kell, hogy ez ti fölfogás csupán a 
kinevezési rendszerben érvényesülhet.

Sági az igy nyert topolyai járásorvosi állást 
elfogadta, a tisztviselői esküt letelte, s állását rövid 
időre el is foglalta, de csakhamar belátta, hogy ezen 
járásban dr. Iladz.si János orvos kiváló hírneve, nép­
szerűsége s rendkívüli sikerei mellett priválorvosi paxist 
nem alapíthat, állása javadalmazása pedig éppen a pri- 
vátpraxis lehetőségére, való tekintetből rendkívüli cse­
kély. úgy. hogy abból megélnie teljes lehelellenség.

Folyamodott tehát, hogy székhelye Topolyáról Sza­
badkára tétessék át. ennek nem teljesithetése esetén 
pedig ideiglenesen nyugdijaztassék.

E kérvénye került f. hó 27-én a megyei közgyű­
lésen tárgyalás alá. hol vita nélkül elfogadtatott a nyug­
it ij kezelő-bizottság elutasító határozata.

E határozat indokolása szerint a megyei nyudij- 
szabályzat 23. §-a a) pontja alapján csak szolgálatra 
képtelen egyen nyugdíjazható. — Sági uj állását el­
fogadta. arról való lemondása a nyugdijszabályzat 21. 
8-ának b) pontja szerint minősül, s igy nyugdíjigénye 
nincs stb.

Senki se vádolhat bennünket azzai, hogy egyéni 
érdekel akarunk szolgálni akkor, midőn ez indokolás 
alaptalan voltát kimutatjuk. Az eset bennünket nem az 
egyén, hunom az elv szempontjából érdekel, ami abból 
is kitűnik, hogy mi nem tárgyaltuk a kérdést előzőleg, 
hanem post fosta fogjuk teljes objektivitással szellőztetni, 
mellőzve minden személyes tekintetűt, melyre pétiig 
érdekes alkalmunk volna kiterjeszkedni.

Íme egyszerű, helyes megoldása a fölvetett kér­
désnek :

A nyugdijszabályzat 23. §-ának c) pontja szerint a 
megyei törvényhatóság szolgálatában eltöltött 10 évi 
szolgálat után nyugdíjazásnak van helye, ha a vá­
lasztás alá eső tisztviselő közválasztás alkal­
mával állomásából kimarad.

íme az első szempont, melyből kiindulnunk kell. 
A múlt évi restauráczió küszöbén dr. Sági Samu 

nyugdijazhatásának kérdése úgy állott, hogy :
1) ő 12 évig szolgált ;
2) a választás (illetve az uj rendszer folytán ki­

nevezés) alkalmából kimaradhat vala.
Ha tehát nyugdijat akar. — eléri egyszerűen az­

zal, hogy saját megbuktatására törekszik.

Az erre való törekvés vajmi könnyű.
Még egyszerűbb lett tolna: nem pályáznia. 

Sehol sincs megírva, hogy pályázni kell, s hogy a 
ki nem pályázik, az elveszti nyugdíj-igényét.

A nem pályázás egyértelmű a bukással : a ki 
előre tudja, hogy úgy sem lesz megválasztva, az oko­
san teszi, ha megkíméli magát a bukás szégyenétől.

Egy szóval : dr. Sági Samunak nyugdij-igénve 
egyes-egyedül attól függött, akar-e újból pályázni, illetve 
akar-e megbukni ?

Ha tehát dr. Sági nem pályázott volna, vagy 
megbukik : akkor nyugdija minden vita nélkül meg­
szavaztunk.

S mi által vesztette el nyugdíj-igényét ?
1) mert pályázott : tehát újból fölajánlta szolgá­

latait a megyének ;
2. ) mert szolgálata kifogástalan volt és újból 

szükségeltetett ,
3. ) mert kineveztetett oda. a hová nem is pályázott ?
|>e most még nem veszett el nyugdíjigénye, — 

mondják a megyei jogtudósok : mert módjában állott 
volna az igy nyert állást el nem fogadni s ez esetben 
mi sem gátolja nyugdíjaztatási ?

Mit tett tehát, hogy végkép elveszítse ?
1. elfogadta a nyert állást ;
2. letette a tisztviselői esküt;
3. elfoglalta uj állását s megkísérlő szolgálni a 

vármegyét.
Szóval oly bűnöket követőit el. a mik kizárták 

:iz ő nyugdíjigényeinek érvényesítését.
Hiba volt tehát a 12 évi szolgálat után újból föl­

ajánlani szolgálatait, hiba volt elfogadni egy nem kért 
állási, hiba volt megkísérlem a szolgálatot.

Enne! viszásabb okoskodást képzelni is alig lehet.
Nem igy áll az anyagi igazság.
Sőt egészen megfordítva áll.
Áll az. hogy a mull évi restauráczió előtt dr. Sági 

Samunak 12 évi szolgálat utáni nyugdíjigénye volt.
Mandátuma lejárt.
A törvény értelmében le kellett köszönnie.
Ó tehát megszűnt a megye választott tisztviselője 

h uni, s a nyugdijszabályzat 23. §-ának c) pontja alapján 
követelhette nyugdiját.

A nyugdij-aiap az ő fizetéséből elvont 3—4(10 írttal 
is növekedett.

Ó tehát jogot nyert, oly jogot, melytől többé meg­
fosztani nem lehetett.

Az ő állása megszűnt választás utján betölthotővé lenni, 
s a kinevezési rendszert elfogadni se tartozott.

íme, ily jogtól fosztatott meg dr. Sági s e. jog , 
fosziás megindokollatik azzal, hogy : mivel használható . 
ember voltál, jólviselted magad : nem kapsz se állást, 
se nyugdíjat. Láttál volna zsaroló hivatalt hatalmával 
visszaélő: akkor most nyugdijat élveznél.

Megyei hivatalnokok, nyiigdij-igényny el biró tiszt­
viselők hozták e határozatot, feledve azt. hogy a dr. 
Sági esoto praecodens lesz a jövőre nézve.

Az államosítás küszöbén állunk.
Ma holnap a választott tisztviselők mandátuma újra 

lejár s a kinevezés lép életbe.
Ha áll az. hogy a tisztviselő nincs kötve járásához, 

a melyben hivatalt óhajt elnyerni, akkor semmi sem 
lesz könyobb, mint á Iá Sági megfosztani a tisztviselőt 
nemcsak állásától, de nyugdijától is.

Mi sem könnyebb, mint kinevoztetni valakit oly 
járásba, esetleg oly állásba, melyet az illető családi 
viszonyok, vagy társadalmi körülményeknél fogva leg­
jobb akarattal se fogadhat el.

Az uj állás cl vagy el nem fogadása, a hivatali 
eskü le vagy le nem tétele nagyon irreleváns körül­
mény a nyugdíj-igényre.

S ha lehetett dr. Ságit kinevezni oly járásba, mely­
ben állást viselni nem óhajtott, ha lehetett őt nyug­
dijától megfosztani azon buzgó készségéért, mellyel az 
igy nyert állást is elfogadni hajlandó volt, akkor lehet­
séges lesz az állás el nem fogadását, az eskü le nem 
tételét is lemondássá qualiíikálni (lényegileg nem is 
egyéb) s rá erőszakolni a nyugdijszabályzat olyan sza­
kaszát. mely a nyugdijpénztől megfosztja az illetőt.

A kérdés nem oly jelentéktelen, — mint azt föl­
tüntetni szeretnek. — jó lesz fölötte gondolkodni kissé.

.Megyei közgyűlés.
A f. hó 27-én megtartott megyei közgyűlésen a bizottsági 

tagok i.-méi távollétükkrl tündököltek. Midőn az elnöklő főispán 
az ülést megnyitotta, alig volt harmincz bizottsági tag jelen, 
később szaporodott meg számuk 58-ra. Valóban bámulatos, mily 
közönnyel \iselletnek nálunk a közügyek iránt, senki sem törődik 
azzal, hogy mit végeznek bernit a közgyűlési teremben, odamenni 
s a gyűlésen résztvenni eo ipso fölöslegesnek tartják, hisz úgyis 
csak minden „jóváhagyatik14, meg „tudomásul vétetik."

így a I. hó 27-ik rendes évi közgyűlésen 120 tárgy 2 óra, mondd 
két óra alatt elinléztetetl; pedig volt a közt választás is. meg 
lobb közérdekű tárgy is.

Hiába a megyerendszer ideje lejirt „Cartbaginem esse de- 
lendam" s helyébe kell, hogy minnél előbb az állami adminisz- 
tratio jöjjön.

A gyűlés elején a főispán meleg szavakban emlékezik meg 
az elhunyt Andrássy Gyula grófról. Hazafias kötelességnek tartja 
megemlékezni azon gyászról, mely a közelmúltban a hazát súj­
totta, s mely gyászban az Osztrák-Magyar-monarhia és az egész 
művelt világ osztozik. A gyász első sorban bennünket illet; mienk 
a legnagyobb. Egy ily kis nemzet, mint a magyar, ha ily nagy 
fiát veszti, jobban érzi a veszteségei, különösen az övét, ki a 
király leghívebb tanácsadója, a monarchia legéberebb őre volt.

A hálás nemzet szobrot emelend neki, de tettei, alkotásai 
e nélkül is megörökítik nevét és neve az ország legelőkelőbbjei 
közt fog mindig emlittetni.

Bács-Bodrogh vármegye a hazafias érdemeket mindig meg­
becsülni tudta.

Indítványozza, hogy a vármegye jegyzőkönyvben adjon ki­
fejezést hálás elismerésének az elhunyt hazafias érdemei felett, és 
az özvegyhez részvét-feliratot intézzen.

Következett ezután az alispáni jelentés, mely kimerítően sorolja 
fel a megye negyedéves működését, leírja jelenlegi állapotát s jelen­
tési lesz a mull évi október 8-án tartott utolsó rendes közgyűlés 
óta történt fontosabb eseményekről.

Az alispáni jelentésből kitűnik, hogy a megtartott számon- 
kérőszék mindent kellő rendben talált.

Az árvaszéknek pénztári készlete 102'495 frt,. melyből 
98050 frt a zombori takarékpénztárban van elhelyezve.

A Duna mentén a vizszabályozási munkálatok szépen ha­
ladnak előre, nevezetesen a bezdáni és az apatini zombori véd- 
gátmunkák. A közbiztonság állapotát a következő statisztika tün­
teti fel : Gyilkosság 1. mely kideritletett. Emberölés 5, szintén 
kidoritletetl. Rablás 2. Rablógyilkosság 15. Lopás 18. Gyújtogatás 
11. Legnagyobb részük kiderittetelt. Tűzeset ismeretlen okból 11.

A futtak-palánkai inúút elkészült. Felülvizsgálata legközelebb 
inog fog történi.

A gombos-ráczmililicsi ut munkálatai folyamatban vannak. 
A közegészségügy állapota nem volt kielégítő. A kanyaró, 

vörheny és az influenza az egész vármegyében dühöngött.
A járúsorvosok kimutatásai alapján 9589 egyén betegedett 

meg az influenzában; 50 egyénnél halálos kimenetelű a betegség. 
Vörhonyeset 541 volt, 120 hallállal végződött. Szemcsés és köt- 
hárlyalob 2252 egyénnél konstatáltatott, 3141 kis trahomás lett 
összeírva. Összesen 5393 trahomás betegnek gyógyítása lelt elren­
delve.

A népesedési statisztika kedvezőtlenebb, mint a múlt évi 
negyedben. A születési többlet 1997. Az állategészségügy igen 
kedvező. Takonykorban 14 ló kiirtatott. Legörvendetesebb az, 
hogy a száj és körömfájás a megye területén Mélykút és Verbász 
kivételével nem lépett fel.

A sorozás 7 sorozó járásban befejeztetott.
Az alispáni jelentés éléuk helyoslés közt tudomásul vétetett. 
Szapáry Gyula gróf miniszterelnök ur Ö nagyméltóságának 

intézvéuye a m. kir. kormány kinevezletéso tárgyában. (A leirat 
szövegét már lapunk mull számában közöltük.) Az alispán csak 
az eddigi szokásnak tett eleget, midőn azt inditványozla,



ho^y a vármegye közönsége üdvözlő feliratot intézzen az uj kor­
mányelnöknek. Indítványa elfogadtatott és a közgyűlés üdvözlő 
felirat intézését határozta el.

Bethlen Gábor gr. földmivelésügyi miniszter leirata kinevez- 
tetóse tárgyában. — Üdvözlő felirat intézése határoztatik el.

Belügyminiszteri intézmény az 1888. évi házipénztári száma­
dások szerkesztői részére kiadandó felmentvén)' és egyéb intézke­
dések iránt. — Tudomásul vétetik.

Belügyminiszteri intézmény a szarvasmarha- és sertéste­
nyésztési szabályrendelet módosítása iránt. Tudomásul vétetik.

Belügyminiszteri intézmény a tűzrendészed .szabályrendelet 
módosítása iránt. — Tudomásul vétetik.

Honvédelmi miniszteri intézmény a lóavaló-bizotlságoknak 
megalakítása iránt. — Tudomásul vétetik.

Honvédelmi miniszteri intézmény a katonaságnak elszálláso­
lására az 1890/91.évre szükséges állomáshelyek kijelölése iránt. - 
Kernyaja, Topolya, Szeghegy és Feketehegy községek jelöltetnek ki.

Pénzügyminiszteri intézmény egyenes felszólamlás! bizott­
ságba beválasztandó tagok iránt. — Buday József és Latinovics 
Pál választattak be.

A vármegye közigazgatási-bizottságának átirata az 1889. év 
második feléről szóló jelentésnek megküldése iránt. Tudomá­
sul vétetik.

Ugyanannak átirata az ülésekről igazolatlanul elmaradt bizott­
sági tagoknak bejelentése iránt. — Tudomásul vétetik.

Sándor Béla vármegyei főispán urnák átirata, a f. évi ja­
nuár hó 21-én megtartott számonkérőszékről felvett jegyzőkönyvnek 
megküldése iránt. — Tudomásul vétetik.

Ugyanannak átirata, dr. Horváth Ákos volt tb. szolgabiró- 
nak főispáni titkárrá történt kineveztetése iránt. — Tudomásul 

vétetik.
A f. évi január hó 28-án tartott rendkívüli közgyűlés napi­

rendjéről levett előterjesztés, az árvapénzek elhelyezésére kijelö­
lendő pénzintézet iránt. — 58 szavazattal egyhangúlag a zombori 
takarékpénztár jelöltetik ki.

A megürült árvaszéki ülnöki állomásnak választás utján 
leendő betöltetése iránt. — A kandidáló bizottságba beválasztattak : 
Vojnits István dr. Latinovics Pál és Érti János. Kineveztettok : 
Róheim Károly, Latinovics Géza és dr. Molnár István Lajos. Ki­
jelöltetett és megválasztatott egyhangúlag az egyedüli folyamodó 
Maximovics Szilárd zombori városi tanácsnok. A főispán egy­
szersmind megbizza őt az elnöki helyettesítéssel.

Ugyanannak előterjesztése, a választott vármegyei bizottsági 
tagoknak az 1890. évre kiigazított névjegyzéke iránt. — Kiiga- 
zittatik.

Ugyanannak előterjesztése, a hetivásár látogatásáról alkotott 
szabályrendeletnek életbeléptetése iránt. — Tudomásul vétetik.

Ugyanannak előterjesztése, az üresedésben levő. Adamovits- 
féle ösztöndij-alapitvánvnak adományozása iránt. - - Skultéty Gyula 
és Jánossy Aurél javasoltattak.

Az 1889. év. vármegyei házipénztárban kezelt vármegyei 
építkezési, laktanya, árvaszeretelház, ipar, lótenyésztési, tiszti-, se­
géd-, kéz - s szolgaszem, nyugdíj; Az 1889. évi vármegyei házi­
pénztárban kezelt községi jegyzői nyugdíj, uj-verbászi honvéd­
szobor, úllattenyésztésügyi, erdökezelési alapokról, a tiszti fizetések 
után járó állami adólevonás, a tiszti fizetésekre v< zetett leírási 
foglalás, tűzifa előleg levonás, apatini dunai védgát építési, a köz­
igazgatási letétekről szerkesztett számadásoknak bemutatása. - 
A felmentvények megadatnak.

O-Becse község képviselőtestületének határozata az ottani ta­
karékpénztárban az urbérrendezési ügy költségeinek fedezésére el­
helyezett 20,000 írtnak más czélra leendő felhasznál* iránt. — 
Jóvahrtgyatik-

Slefan Fülöp és társa felebbezése O-Verbász község képvi­
selőtestületének a regale albérbeadása iránti határozata ellen. A 
fellebezés elutasittatik.

0-Szivacz község kepviselőtesliiletének határozata a Neuge- 
bauer Adóm által az óvoda alapba visszafizetett 200 írtnak tlkvi 
törlése iránt. — Jóvábagyatik.

O-Szivacz képviselőtestületének határozata a közlegelő terü­
letéről leendő földbordás és ugyanottani téglaégetés engedélyezése 
és ez ellen Hetteszheimer Péter és társai részéről benyújtott fe- 
lebbezés iránt. — Hely adatik.

Bajsa községének határozata, a községi közmunka tartozások 
egyrészének megváltása iránt. Jóvábagyatik.

Bezdán községének a községi személyzet létszámáról szóló 
szabályrendelete. — Pótlás végett kiadatik.

Bezdán és Cservenka községeknek a községi személyzet 
fizetéséről szóló szabályrendeletei. — Jóváhagyatnak.

Turia községének szervezési szabályrendelete. — Kiegészí­
tésre kiadatik.

Bács, Bácsujfalu, Déronya, Glozsán. Kuravukova, Keresztur, 
Kis-Kér, Lality, Novoszeiló, Plávna. Par.ibuty Rácz-Milities 
Vajszka. Veprovácz, közszgéknek a vágatási biztos díjazásáról szóló 
szabályrendeletei. — Jóváhagyatnak.

Tovarisova községnek határozata az Írnok fizetésére fordított 
300 frtnyi kiadásnak engedélyezése iránt. — Engedélyeztetik.

Grünfelder József és társai felebbezése Almás község képvi­
selőtestületének a felelős őri intézmény fentartása ir-iiit hozott ha­
tározata ellen. — A határozat a felebbezés elutasításával jóváha- 
gyalik.

Radonits Miirkó és társa felebbezés.- Szenttamás község Lep- 
viselőteslületének az ivóvíz hordás tárgyában hozott határozata ellen. 
— A határozat jóvábagyatik.

Mihályi Sándor felebezése O-Ksnizsa község képviselőtestü­
letének a községi végrehajtó fizetésé; felemelni ezélzó határozata 
ellen. — Jóvábagyatik.

Mózer Abraham Júlia .■'.nő felebbezése O-Kanizsa község 
képviselőtestületének nyugdíjazását megtagadó határozata ellen. — 
A felebbezés elutasittatik.

Ilind Elek és társai úgyszintén Gergely János és társai to­
polyai lakósok felebbezése Topolya község képviselőtestületének a 

Idekltönyv részére ópiluntlö helyiség írtul holott l.»tilroz»t» •Ilon.
-— Pótlás végett visszaadunk.

Poslios Hoskó ó-íztupári lanllú lelobbeióno a kOisóg kípri- 
solötostnlelóliok fuvardíj és napi díját megtagadó határozata elh n.
— A község határozata jóváhagyjuk.

Bajtnok község képviselőtestületének határozata a tanítói fize­
tős felemelése es két uj tanítói állásnak rendszeresitese iránt. — 

Sztanisits község képviselőtestületének határozata a község 
orvosi látogatási díjak megállapítása iránt. — Jóváhagyatnak.

Keresztur község képviselőtestületének a községi szolgák lét­
számának leszállítását ezélzó határozata iránt. Jóvahagyalik.

O-Morovicza község képviselőtestületének határozata egv 
mén-istálló építése iránt. — Jóvahagyalik.

Lality község képviselőtestületének határozata a szegenyalap- 
ból adandó kölcsönök kamatlábának leszállítása iránt. — Jóvá­
hagy atik.

Déronya község képviselőtestületének határozata községházul 
megvenni szándékolt ház iránt. A jóváhagyás megtagadtalik.

Zsablya község képviselőtestületének egy iskolaépítést kimondó 
határozata iránt. — Jóvábagyatik.

Gyurgyovó község képviselőtestületének határozata a fölállí­
tandó postahivatal részére megszavazandó évi összeg iránt. — 
Jóvábagyatik.

Csurogh község képviselőtestületének határozata az ugartartós 
megállapítása iránt. — Jóváliagyatik.

André Géza felebbezése Szenttamás község képviselőtestüle­
tének az ipariskolai tanítok fizetését megállapító határozata ellen.
— Jóváliagyatik.

Sztanisics község képviselőtestületének határozata a közgyám 
fizetésének utólagos megállapítása iránt. - Jóváliagyatik.

Zenta város képviselőtestületének hutáiozata az ottani tűzoltó­
egylet részére a m-ti-ii balesetek biztosítása czéljából évenként 
kiadandó 162 frtnyi összeg iránt. .1 • vóhagyatik.

Némel-Palánka község képviselőtestületének határozata se- 
iyemtenyésztési czelokra átengedendő telek iránt. — Jóvahagyalik.

Tataháza község képviselőtestületének határozata a posta­
mester évi járandósága iránt. — Jóváliagyatik.

Tiszaföldvár község képviselőtestületének határozata az izr. 
iskola felépítése s az ellen az izraelita hitközség részéről benyúj­
tott felebbezés iránt. - Jóváliagyatik.

Gara község képviselőtestületének határozata a tanin-i fizetés 
felemelése iránt. — Jóvábagyatik.

t' Becse község képviselőtestületének határozata két uj róm. 
katli. iskola felállítása iránt. — Jóváliagyatik.

O-Becse község képviselőtestületének egy tanító állás rend­
szeresítését kimondó határozata iránt. — Jóvábagyatik.

Zenta város képviselőtestületének határozata Széli Károly gát­
biztos díjazása iránt. - Jóvábagyatik.

Ko.il-Szt.-Iván község képviselőtestületének határozata ifj. 
Hűin i t Kiisztián részére eladott házhely iránt. Jóváliagyatik.

I j-Verbász község képvi.'. lőtestületénck határozata Kriszt 
Klárával kötött szerződése iránt. - - Jóváliagyatik.

Uj Palánk* község képviselőteslületének határozata a m. kir. 
kincstártól megveendő marad ványföld iránt. — Jóváliagyatik.

Veprovácz község képviselőtestületének határozata a fogyasz­
tási adó ellenőrzésével megbízottak jutalmazása iránt. — Jováha- 
gyalik.

N.-I’alánka község határozata házhelyek eladása iránt. — 
Jóváliagyatik.

I'ilipova község képviselőtestületének határozata jegyzői lakul 
megveendő ház iránt. — Jóváliagyatik.

Csataalja községének a rendőrség szervezéséről szóló szabály­
rendelete iránt. - - Jóvábagyatik.

Torzsa ko/.seg képviselőtestületének határozata a t.ivirda állo­
más felállítása iránt. — Jóváliagyatik.

Hegyes k- ■ - g képviselőtestületének határozata a községház 
melléképületei!.ek felépítése iránt. — Jóváliagyatik.

Bácsuifa.ii. To zsa, Lalits. Pivnicza községeknek az elófoga- 
tosokkal kö'otl szerződése. — Jóvábagyatik.

Nádaly község képviselőtestületének a felelős őri intézmény 
felállítása iránt hozott határozata. — Jóváliagyatik.

Tisza-Fáldv .. Béreg, Hegyes, Kiszúcs, Szegi.egy, (J-Möro- 
vicza, Topolya. Bajsa. Bulkesz. Karavukova. Filipova. Bácsujfalu, 
Rigyicza, 1'i.ivna, Jaiikovácz, Pivnicza, Lality. Parabuty. Rácz- 
Milities, <•-P.d.mka, Torzsa, Kiskér. Bogyón. Vajszka, Veprovácz. 
Bács községeknek az ottani felelőst őrökkel kötött szerződése — 
Jóvábagyatik.

Turia községében behajihatlan 19 frt 40 ki kö/munkavált- 
ságdij k-iratása iránt. — Leiratik.

Bresztovácz községében behajthallan különféle községi köve­
telések leírása iránt — Leiralik.

Topavicza Koszta nódalyi lakosra kétszeresen kivetett köz- 
munkaváltsógdij egyszeresének leiratás iránt. Leiratnak.

Kulpin községében behajthallan 58 frt 8o kr Lozmunkaváll- 
ságdij leiratába iránt. — L iiatik.

Bogojeva községében behajthallan különféle községi követelé­
sek h-iralúsa iránt. — Leiratik.

Vi........ ..  Gardinovcze községében természetben leszolgált köz-
iiiiinkaniegváltási árának leírása iránt. — Leiratik.

Dr. S.tgi Samu topolyai járásorvos hivatali székhelyének 
tlhelyezóse. es.-lleg nyugdijaztatási kérvénye, ugy a vármegyei 
nyugdijkvzclo bizottságnak ez utóbbira vonatkozó előterjesztése 
irún’ A nyugdijkezelŐ bizottsága 23-ik §-ra támaszkodva, mely 
.. ii\iigdijaztatust csak uggság vagy betegség folytán szolgálatra 
képtelenné vall számára engedélyezi, s tekintettel arra, hogy ezen 
- setek folyamodora nem alkalmazhatók, továbbá azon lénnyel szem­
ben, hogy hivatalát tényleg elfoglalta, lizelest-t fel is vette, dr. 
Sági Sauli esetleges nyugdíjaztatási kérvényét elutasítja.

Erről mai vezérciikkünkbon bővebben van szó.
Az áll. választmány is elutasítja kérelmével s odautasilja az 

alispánt, miszerint szólítsa föl Dr Sági Samut hivatalának 3 nap 
alatti elfoglalására. Az all. vál. javaslata határozattá vált.

Barity István volt bikityi jegyzó kérvénye a községi jegyzői 
nyugdíjalapba befizetett összegnek kiadása iránt. — Kiadatik.

Oláh László katymári jegyző kérvényé nyugdijazlal.i.sa iráni. 
500 frt állapíttatott meg.

Udovieski Novkovits Györgyin- és Bramhh-i Ib-ger Dánieliie 
bábák kérvénye oklevelüknek meghirdetem-iránt. - Kifiirdettelm k.

Dr. Molnár József kulai orvost a loisp.tn tiszteletbeli jti... 
orvossá nevezi ki.

Leliet-o a íaniíó lapszerkesztő?
Két szóval felelek rá: igenis lehet!
Mert a tanítói állással a hírlapírói, szorosabban véve 

írói pálya oly szoros, kapcsolatos egészet képez, hogy 
az bátran megállhat egymás mellett.

Átlátta ezt minden józan gondolkozást! ember, nem 
is bolygatták soha, mig Csáky uram. — ki mindenhez 
jobban ért, csak a közoktatási tározóhoz nem. — avval 
tetszelgctt magának, hogy kiad egy mindenkitől gt'my- 
mosolylyal fogadott és drákóinak látszó rendeletét, moly- 
ben a tanítóknak megtiltja a lapszerkesziést.

Emez eljárása a nevetségességig boszantó.
Leltet-e öszinto barátja a miniszter ur a tanítóknak? 

Ililiet-e az ország tanítósága ezek után a miniszter ur 
nagyhangú frázisaiban, melyben fizetés- javítást, lül-fát 
Ígér, csakhogy az odiózus német nyelvi rendelet mán 
elhomályosult nimbuszát ismét dicsfénynyel övezze? Nem. 
solia ! Eszembe jut egy adoma, midőn a gazda kutyá­
jának ad enni, s egyik kezében kenyeret, másikba botot 
inrt. In a példa : a kenyér az igén', de soha nem tel­
jesített fizetés, javítás, a hol: a katonai rendelet, tjuasi 
ukáz, melylyel megrendszabályozza a tanítóságot, mint­
egy megtiltva neki az. írást.

Aotió lacit reactionem 1 Ezt a miniszter úr bölcsen 
tudhatja, söl okulhatott egy eklatáns példán, midőn a 
véderővitánál kiadta a német nyelv szigorú tanítására 
vonatkozó rendelőtől.

Azt hiszi a miniszter úr. hogy a tanító leteszi a 
tollat ilyen nevetséges rendeletre? Sőt ellenkezőleg: 
gombamódra fogja fejét felütni az öntudatra ébredt el­
me. s a tollat megköszörüljíik és akkor .... nos mit 
ért el a miniszter ur? Ám legye, szereplése amúgy is 
nevetséges volt eddig is, s hogy az uj Szápáry kormány 
befogadta a kabinetbe, azt inkább szerencséjének, mint 
tehetségének köszönheti.

Különben ha bepillanthatnánk a miniszter úr titkaiba, 
azt találnék, hogy ő maga is érzi képtelenségét s öröm­
mel hagyná ott a neki nem való hivatalt.

De áttérve ama bizonyos tikázra, lehetetlen meg nem 
interpellálnunk a miniszter urat, hogy mi okból, miért, 
minek hatása alatt adta ki e rendeletét?

A világon semmi se történik ok nélkül, mindennek 
van oka, úgy ennek a bolomlgombának is. Montija meg 
az okát, hála az istennek nem Muszkaországban élünk, 
sajtószabadságot élvezünk, tehát a sajtószabadság ellen 
ily merényletet, mert ez az, — elkövetvén, okvetlen tud­
nunk kell miért történt? Vagy talán ezután egy oly 
rendelet fog következni, mely megtiltja az elemi iskolá­
ban az abc tanítását? Jó úton vagyunk miniszter úr. 
öljük meg a szellem szabadságát, gátoljuk meg a tanító 
szellemének fejlesztését és mindezekulán menjünk Ázsi­
ába vissza.

Szomorú dolog, s legszomorubb a dologban az. hogy 
25 ezer tanító ügyét az a 454 képviselő, — kikel a 
tanító is választ.-- sohase viselte szivén az országház- 
ban sok mindenről konferálnak. Csak a tanítóval nem 
törődnek.

De minek is. semmi szükség rá. hadd húzza a 
nemzet napszámosa az igát, mig ki nem dúl. Petiig ti 
is nagy urak, a tanítónak köszönhetitek, hogy valamit 
tudtok.

Karcfal vl.

Városi közgyűlés.
Zombor szab, kir. város törvényliatósúgi bizottsága f. hó 

29-en <1. c. 10 órakor Sándor Bt’-la főispán elnöklete alatt rendes 
közgyűlést tartott.

A polgármesteriek eljenzésst-l tudom ásni vett havi jelenté­
séből kitűnik, hogy a városi iktatóban 914 drb van hatrah-kban, 
reii<lörkapiiánys;ignál a hátralék 39 drb. A közegészség állapota 
kielégítő; a kanyaró csak a cservenka városrószi iskola egyes 
növendékéinél lepett fel, Iliiért is a városi főorvos ezen iskolát 
bezáratta addigra. initf a járvány megszűnt. Az állategószs«-g 
minden tekintetben kielégítő.

Ami a közbiztonság állapotát illeti : 4 egyén eltolonczoltatott, 
11 átlolonczoltatott, betörés, lopás stb. esel nem fordult elő.

Maximovics Szilárd vármegyei ülnökké való megválasz­
tatása folytán a tanácsnoki s az általa betöltött pénzílgybizottsági 
elnöki állás üresedésbe jött.

Gergurov mérnöknek a közgyűlés által megszavazott tiszte- 
letdij-adás a belügyminisztérium által jóváiiagyatolt.

A polgármester jelentése tudomásul vétetett.
Felolvastatott Szápáry Gyula gróf miniszterelnök intéivényo 

ésam. k. kormány kineveztetése i-k Bethlen András földmfivelésügvi 
minister leirata kineveztetése tárgyában. — A polgármester indít- 
ványzara üdvötlőfeliral intézése határoztatik el.

Barthal József bizottsági tag m-m párt, se politikai tekin­
tetből. hanem ille<lelme>s gből javasolja, hogy a törvényhatóság 
Tisza Kálmán volt miniszterelnök 15 évi kormányzási működé­
séért a varos m-veben hálás köszönetét szavazzon. A közgyűlés 
Tisza Kálmánhoz hála-level intézését halározza el.

Belügyminiszteri leirat az adófolszolamlást bizottság elnöké­
nek és helyette- elnökének kineveztetése tárgyában. — Buday 
Józsefnek elnökke való kinovuztetése tudomásul vétetik.

Belügyminiszteri leirat az éjjeli őrok es mezei csőszök iránt 
alkotott szabályrendelet tárgyában. —- Tudomásul vételik.

nyugdijazlal.i.sa


Vallás és közoktatásügyi miniszteri leirat özvegy Koczik 
Falué 3000 fitos alapítványáról szerkesztett nliipitó levél jóváha­
gyása tárgyában. Tudomásul vétetik.

Vallás és közoktatásügyi miniszteri leirat SchiifTnor József 
500 fortos alapítványáról szóló alapi tó lóvéi jóváhagyása tárgyá­
ban. Tudomásul — vétetik.

Fóldmivelésügyi miniszteri leirat az állatvásár berendezése 
tárgyában. — Tudomásul vétetik.

Búcs-Bodrogh vármegye alispánjának átirata a vármegye 
laktanya épületek eladása iránt hozzáintézelt megkeresésre. — 
Mogbizatik a polgármos, Ilusvéth István és Falciono Lőrincz urak, 
hogy ez irányban a tárgyalásokat folytassák.

Honvéd állomás parancsnokság megkeresése a honvédlakta- 
nyabeli kocsiszín kibővítése iránt. — Kibóvittetik.

Sziniigyi bizottság jelentése llalmay Imre színigazgatónak a 
színi idény meghosszabbítása iránt beadott kérvénye tárgyában. 
— Minthogy llalmay kérvényét visszavonta ez tárgytalanná vált

Sziniigyi bizottság jelentése az eszéki német színtársulatnak 
színi előadások engedélyezése iránti kérvénye tárgyában. Meg­
tagadta toll.

A sikarai vendéglő bérbeadási iránt megtartott árverés ered­
ménye. — 250 frtérl bérbeadalott.

SchiilTner Károly sörházbórló kérvénye a szerződéses bér­
összeg leszállítása iránt. — 810 fiira leszállitalolt.

Városi földek és ugarlegelők bérbeadása iránt megtartott 
árverés eredménye. — Jóváhagyottik.

Közigazgatási bizottság bejelentése az illésekről igazolatlanul 
elmaradt tagok iránt. - Tudomásul vételik*

Sztanisitski Milosné szíil. Brkits Mária sikaiai erdőül* özve­
gyének kérvénye temetkezési átalány és nyugdíj utalványozása 
iránt. — 48 frt végkielelégités 31 frt temetési általány szavazta- 
tik meg.

Pénzügyi és gazdasági bizottság javaslata a városi bolt he­
lyiségek bérbeadása tárgyában. — Ezentúl 3 helyett ti évre adat­
nak bérbe azon hozzáaadással, hogy a város magának bármikori 
0 hónapi felmondási jogot tart fenn.

Pénzügyi és gazdasági bizottság javaslata 1883. évről hát­
ralékos 183 frt 00 kr carbólsav-költségnek behajthallanság czimén 
leendő leírása iránt. — Leiratik.

Fizetési előleg iránti kérvények. — Megadatnak.
Maximovits Szilárd lemondása a tanácsnoki állásáról a 

pénzügyibizottság elnökségéről és szinibizottsúg elnökségéről elfő- 
gadtatik. Egyben a polgármester megválasztunk a szinügyi-bizolt- 
súg elnökévé.

POLITIKAI HÍREK.
% A nagyváradi kasinó és Tisza Kálmán. A 

bihari kaszinó elnöke Gerlicy báró leköszönt. Helyébe 
Dóry főispán indítványára egyhangúlag nagy lelkese­
déssel Tiszti Kálmán nagyváradi képviselőt választották. 
Most tehát Tisza Kálmánnak újból van elnöki hivatala.

% Stefánia férjhez megy. A klerikális „Burg- 
grafler“ cziinü lap állítólag teljesen megbízható forrás­
ból közli, hogy Ste:ánia főherczegnő áprilban Meránba 
megy, a hol Ferenc/. Ferdinand főlierczeggel jegyet fog 
váltani. E hit* azonban kacsának bizonyult.

% A közös hadligyniiniszter lemond. Kitűnő 
forrásból kapjuk az értesülést, hogy B a u e r Nándor 
közös hadügyminiszter és Schönfeld báró bécsi hadtest­
parancsnok betegeskedésök miatt legközelebb lemon­
danak. Bauer utódja Szvetenay báró nagyszebeni had­
testparancsnok lesz, Schönfeld helyébe Pejacsevich buda­
pesti hadtestparancsnok. Pejacsevich helyébe Lobko- 
vitz herceg kolozsvári parancsnok van kiszemelve. Mind­
ez a változás már a közel jövőben megtörténik.

% A hadügyminiszter póthitele. A közös had­
ügyminiszter jelentékeny póthitelt fog kérni a dele­
gációktól. Ez a pólhilel legalább négy millió lesz és 
„a füst nélkül robbanó lőpor*4 czimén fog kéretni, de 
részben a tartalékkészletek kiegészítésére szolgáló uj 
fegyverek beszerzésére fordittatik.

Megyei s helyi hitek.
* A szegedi keresk. és Iparkamara. A Szegeden léte­

sítendő kereskedelmi és iparkamara tárgyában. Kállay Albert főis­
pán. nagy gonddal kidolgozott program fiija szerint a szegedi ka­
mara két kerületre, u. in. a Bács-Bodrogh megyei és csongrádi 
megyére lenne felosztandó. Bács-Bodrogli megye ismét 8 alkerü- 
leire és pedig: I. Szabadka alkerület. Szabadka sz. kir. város 
négy kültaggal. 2. Zombori alkerület. Zombor sz. kir. város és a 
zombori 8Zolgabiroi járáshoz tallózó községek négy kültaggal. 
Zombori járás: Bezdaii. Csonopla, (iákova, K< rnyaja, Kollulh. 
Krusovla. Neines-Militics, O-Szivacz, Stanisics négy kültag áltrl. 
3. Újvidéki alkerület. Újvidék sz. kir. város, uz újvidéki, titeli és 
z.sablai járáshoz tartozó községek. Ezek a következők : Begecs, 
O-Fiilak, Uj-Futak, (ilozsán, Járek, Ö-Ker, Kiszács, Kulpin, I’el- 
rováezi, Szentivan. Piros, Temerin, (iardinoveze, Káty, Alsó-Ko- 
vil, Felsö-Kovil, Lók, Mosorin. K«»vil-Szt.-hán, Titel, Villovo, 
Csiirogh, (ioszpodincze, (iyurgyevó, Nádaly, Zsablya négy kültag 
által képviselve. 4. Bajai alkerület. Baja, törvényhatósági joggal 
fölruházott város és a bajai, valamint az alsóvárosi járáshoz tar­
tozó községek ; Baracska, Bácsmonostor, Béregli, Bikity, Borsód. 
Csataalja, Csávoly, Pautova, Gara. Rigyicza. Szántóvá, Fölső- 
Szt.-Iván, Vaskút, Almás, Bajmok, Jankovácz, Katymár, Kisszálás, 
Kunbaja, Madaras, Matheovics, Mélykút, Rém, Tattaháza négy kül­
tag által képviselve. 5. Zentai alkerület. Zenta, rendezeti tanácsit 
város, a zentai és ó-becsei szolgabirói járáshoz tartozó községek : 
Ada. O-Kanizsa. Martoiios, Móltól, O-Becse, Bites-Földvár. Petrovo- 
szelló, Szt.-Tamás, Turia két kamarai kültag által képviselve, 6. 
Apatini alkerülel. Apaiin község és az apatini járáshoz tartozó 
községek : Bogojeva. Illesztővácz, Poroszló, Kupuszina, Monostor­
szeg, Prigl.-Szl.-Iván, O-Slapár, Szónta, kél kamarai kültag által. 
7. Kulai alkerület, kulai és topolyai járásokhoz tartozó községek: 
Csorvenka, Kis-Kér. Keresztur. Kuczura, Kula, O-Sové, I j-Sové. 
Torzsa, Voprovács, I j-Verbász, Csantaver, Bajsa, Feketehegy, He­
gyes, O-Morovicza, Pacsér, Sándor, Szeghegy. Topolya két kama- 
ria kültag által képviselve. 8. Palánkai alkerület, palánkai és hód­
sági szolgabirói járáshoz tartozó községek : Bukin, Bulkesz. Cseh, 
Gajdokra, Novoszelló, Német-Palánka, O-Palánka, l j-Palánka. Pa- 
raga, Plávna. Szilbász. Tovarisova, Bács-l’jfalu, Bogyón, Déronya, 
Filipova, Hódságit. Karavukova. Lality, Ricz-Militics, Parabuly, 
l'ivnicza, Plávna. Vajszka kél kamarai kültag által képviselve. 
Kállay Albert főispán min. biztos azután azon kijelentést tette, mielőtt 
pz alku öletek és egyéb módozatok megállapítása iránt végleg intéz

kednék, prolira.... íjít közli a következő érdekelt törvényhatósá­
gok intézőbe! : Bir.s Bodne.-h- és ( „mgrul vúrmeevék ;d— ; 
pátijaival, Szabadka, Vásárhely, Újvidék, Baja és Zombor va­
rosok polgármosloreivel. A min. biztos átirata igy hangzik: „A 
kereskedelemügyi miniszter ő nagyméltósága által a szegedi ke­
reskedelmi és az érdekelt törvényhatóságok és a budapesti ke­
reskedelmi és iparkamara közreműködésével leendő mielőbbi szer­
vezése és megalakításával miniszteri biztosi minőségben megbizat- 
ván, hogy ezen uj kereskedelmi és iparkamara nagyfonlosságn 
közgazdasági feladatának és a kamarai terület ipari és kereskedel­
mi érdekeinek mindenben megfelelően megalakítható legyen, sza­
badjon a t. czimnek előre is nagybecsű támogatását kikérnem. E 
megbízásból kifolyólag első sorbani föladatomat az 1878. VI. tör- 
vényezikk 4. és 5-ik rendelkezéseihez képest a budapesti ke­
reskedelmi és iparkamara és az érdekelt törvényhatóságok vélemé­
nyeinek meghaílgatá.Mi utál) az ilj kamara alkvrüleleiliek és azok 
képviseleti számának megállapítása képezi. Ez irányban a budapesti 
kereskedelmi és iparkama . alatt csutolt „tervezet" értelmében 
szándékozom intézkedni, s mielőtt végleges határozatot hoznék! 
van szerencsém a t. czimet felkérni, hogy az alkerületek tervezeti 
megállaptását illetőleg netáni észrevételeit megtenni és hozzám 8 
nap alatt, legkésőbb uljuttalni szíveskedjék. Végül bizalmasan bá­
tor vagyok lein bni t czimedet, Imgy az egyes alkerületekben a 

álasztási eljárás vezetésére egy elnök, kél kereskedőből és két 
iparosból, valamint egy tollvivőből álló bizottság szervezése iránt a 
javaslatba hozandó egyéneknek felkérése után egyidejűleg előter- 
fesztest tenni ‘/.neskedjék. Megjegyezvén, hogy azon alkeriiletekre 
vonatkozóiig, melyekben önálló törvényhatósági joggal biró váro­
sok vannak, a fenti czélból azok polgármesterét kértem föl. Az 
egyöntetű választási eljárás elérése szempontjából pedig kívánatos­
nak kell tekintenem, hogy a bizottsági elnökségre — lehetőleg, 
— városokban a rendőrkapitányok, megyei járásokban pedig a 
főszolgabírók kéressenek fel. Szeged, 1890. márcz. 26. hazafias 
üdvözlettel Kállay Albert, min. biztos.

* Kinevezés. Az ujvidéki kir. törvényszék elnöke Csarsch 
Dezső palánkai járásbirósági díjtalan joggyakornokot az ujvidéki 
törvényszékhez díjas joggyakornokká nevezte ki.

t Inökválnszf íis. A f. hó 27-én tartott megyei közgyü- 
ésen az üresedésbe jött ülnöki állásra Maximovits Szilárd 
városi tanácsnok lett egyhangúlag megválasztva. A főispán 
mindjárt az elnök helyettesítési teendőkkel is őt bízta meg.

* Pályázat lesz hirdetve városi tanácsnoki állasra.
* Kinevezés. A főispán Dr. Molnár József, kulai gyakorló­

orvost, tiszteletbeli járásorvossá nevezte ki.
* Névningya|ositás. Síéin Béla ó-kanizsai lakos vezeték­

nevét belügyminiszteri engcdélylyel >Sebók -re változtatta.
* Birtokeladás. A kincstár 430 hold béla-pusztai földet 

100.000 frt kikiáltási áron elad ápril i8-án a kulai ipánságnál.
* Fegyvergyakorlat. A I. Lajos Vilmos badeni őrgróf 

nevét vi .elő 23. gyalogezred tartalékosainak fegyvergyakorlata 
május hónapban lesz Zomborban, még pedig két Ízben 3—13 
napi időtarmon át, ápril hó 28-ától — május io-ig és május hó 
12-től — május 24-ig. A póttartalékosok fegyvergyakorlata má­
jus 28-tól — junius Q-ig lesz. Az első 13 napi fegyvergyakor­
latra a 1881, 1883 és 1885 sorozó éviek és azok kik bármely 
lókból elmulasztották a tavali fegyvergyakorlatot, lesznek felhiva. 
A másik 13 napi fegyvergyakorlatra 1883 és 1885 sorozási évi 
póttartalékosok közül azok lesznek behiva, kik mar kitanultak. 
Azokkal, kik az idén fegyvergyakorlatra nincsenek kötelezve, 
kik állandóan szabadságoltak és azon tartalékosokkal, kik 
még nem gyakoroltak az uj ismétlő fegyverekkel, a 7 napi 
gyakorlat május hó 28-tól jun. 3-ig lesz megtartva. — Ősszel 
szintén lesz hadgyakorlat, melynek időpontja és tartalma még 
nincs meghatározva.

* Fül függesztett J<‘gyö. Ó-Kanizsa község jegyzője Mi­
hályi Sándor és pénztarosa Koimoczi László a zentai főszolga­
bíró által állásuktól felfüggesztettek. A felfüggesztés azért tör­
tént, mert a bacs-bodrogh vármegyei helyi érdekű vasút 10 
drb a község tulajdonát képező részvényét önkényesen eladták. 
Matkovics Lajos zentai szolgabiró Tukats Miklóst nevezte ki 
helyette.

* Oi'plieniii Zomborbnn a Bagyik-féle „Csitaonicza44 sör­
csarnokban fog a bpesti Orpheum társulat vasárnap márcz. hó 
30-iktól kezdve előadásokat tartani. Kezdete 8 órakor — bemenet 
szabad.

* A színészek nem jönnek. Se a magyar se a német 
színészek nem fognak játszani. A magyarok saját jószántokból 
nem játszanak, mert Halmay Imre színigazgató visszavonta a 
szinidény meghosszabitása iránti kérvényét, az eszéki német 
színészek, meg azért nem jönnek, mert a közgyűlés tekintettel 
arra, hogy nem mutattak be belügyminiszteri engedélyt továbbá 
tekintettel arra, hogy a közönség mar kimerült a hosszú színi- 
idény alatt s hogy különben is Zombor város Baja varossal 
együtt szerződtet színigazgatót, az engedélyt bölcsen meg­
tagadta.

* Szabadkai hírek. A szabadkai szerbek — mint ottani 
levelezőnk írja — a kongresszusra Manojlovics György ügyvé­
det fogjak küldeni. -- A városi hatóságnak a 146 vadpontra 
hozott határozata ellen a foljclcntők a belügyminiszterhez 
íölebbeztek.

* IHJnok keresletfk helyben állandó alkalma­
zásra I írt 50 krnyi napidijjul. ki szép irás mellett helyesen 
írni és számolni tud. — Felvilágosítás a zombori osztály 
mérnökségnél (vasúti) nyerhető.

* Figyelmeztetés. A kik jövő évben választási jogukat 
gyakorolni kívánják, azok az 1S74. évi XXXIII. t.-cz. 12. §• 5 
pontja és illetve az 1875. évi IV. t.-cz. 1. §-ábon foglalt intéz­
kedésekhez képest a megelőző évi adóhátralékukat legkésőbb 
f. évi április 15-ig fizesssék le, nehogy eme mulasztásuk folytán 
polgári jogaik e legszcbbikének gyakorolhatásától foszta.ssaníd< 
meg. Ki tudja, mi fog történni a jövő évben és szükség lcl,cl 
minden ember szavazatára.

* Választási mozgalmak. A szerb egyházi kongresszusra 
választandó képviselők mellett és ellen az összes szerb-lakta vi­
dékeken megindult a mozgalom, de ezúttal minden nagyobb 
zaj és szenveilélyesség nélkül, ami kedvező auspicium a bekö­
vetkező kongesszusra nézve. A radikális Zasztava-pártnak csak 
a verseci kerületben vannak kilátásai részleges győszelcmre ; a 
liberális Branik-párt Újvidéket és a Szerémségcl kivéve, rosszul 
áll. Horvátországban és Szlavóniában a konzervatív-nemzeti párt 
fogja valószínűleg a mandátumok legnagyobb részét megnyerni. 
A kongresszuson különösen a konzervativekből és liberálisokból 
erős, mérsékelt párt fog támadni, melnynek állandósága a szerb 
egyházi és iskolai autonómia*intézményeit erősíteni fogja.

* KötülczhütÖ-c ti niizarónu.H az eskü l('tótcló|c ? A 
kir. kúria egy büntetőügy kapcsán kimondta, hogy miután az 
1877. XXII. te. az eskü helyett a íógadalmat is elismeri az

• -kuvcl egyenlő hatású bizonyító eszköznek, ezt pedig a tör- 
vényhoz.i.nak altalános érvényességű elvi kijelentésének kell 
tekinteni, bar mely ügyben mellőzhető az eskü kivétele és 
pótolható fogadalommal, ha az eskükötelczett vallási okokból 
vonakodik az esküt letenni.

Weiftc öribriiftoffr uon 60 kr. bis ff. 11.45 : 
I p. SWctcr — flíatt nnb flcutuftevt (cn. 2500 verfrfj. £.iial.) I 
I — Uevf. fobcip unb iiiichuciic ptnto= unt) jolljrci biw ÍMnál j 
I Xcpot 0. Ilcnnebcrg (Sl. u. Sl. .’poííicfcvaut), Xilrlcli. > 

SDhiftev unifleíjenb. '-btiefe toiten 10 tv. 'JJovto.

)( Eladó. Egy jó karban levő czimbaloin czirnba- 
lom-iskolával együtt jutányos áron eladó ; ugyanott egy 
kézi mángorló is eladniik. — Közelebbit 0 lap szer­
kesztőségében. i_i

)( A polgármestertől hitelesítve. Gaya (Morvaország) Te 
kintetes úr! Tisztelettel tudatom önnel, hogy óhajtását szives kész­
séggel teljesíteni. Varrónő létemre ülő életmódul folyliitvún, miit* 
hosszabb idő óta gyomrom nagyon fájt, étvágyam elveszett s emész­
tési zavarok bántottak, de a midőn uz ön svájezi labdacsaiból egy 
dobozzal elfogyasztottam, azóta sukkal jobban vagyok miért is ezen­
nel .szívesen nyilvánítom, hálás köszönetemet. Hatalmas gyógyitó- 
vrejil készítményét, minden hasonló bajokban szenvedőknek a leg­
melegebben ajánva, maradok Iniladatos lekötelezettje: Prohaska 
Emma, várrónő. — Ez aláírás valódiságát bizonyítom: Valenta, 
polgármester (P. II.) (iaya kir. város polgármesteri hivatalától, 
Braiidt Riehard gyógyszer-’sz svajezi labdacsai (egy doboz ára 70 
k.i.) a gyógyszert bakban kaphatók, de megkell nézni védőjegyét, 
mely fehér kereszt vörös mezőben, s Brand Riehard névaláírását.

— Budapesti Hírlap. (Szerkesztők és laptulajdono­
sok : Csukássi József és Rákosi Jenő.) A «Budapesti Hírlap* 
újévvel pályafutása tizedik évébe lépett. Az elmúlt évek óriási 
haladás korszakát alkotják a magyar zsurnalisztika történetében 
és a Budapesti I lii lap talán elfogultság nélkül mondhatja ma­
gáról, hogy övé az elsőség e korszak megindításában, mely a 
magyar sajtot a legmodernebb és legkitűnőbb európai sajtó 
magaslatára emelte. A Budapesti Hírlapot ebbeli törekvésében 
hétről-hétre, hónapról-hónapra, évről-évre, szakadatlanul nagy 
arányban növekedve, támogatta Magyarország intelligencziája : 
a világ legfogékonyabb, legméltányosabb és ragaszkodásban 
leghübb közönsége. A dcccnnium küszöbén elmondhatjuk, hogy 
a Budapesti Hírlap a müveit magyar újságolvasó közönség 
mandatariusa. L megbízatás óriási erkölcsi súlyával veszünk 
részt a vélemények harczában és a közdolgok intézésében. Hogy 
milyen sikerrel, arról az elmúlt és a jelen viszonyok legéke­
sebben tanúskodhatnak. A védelmi vita alatt, az alkotmány- 
és nemzetellenes kísérletekkel vívott elszánt küzdelmünkben, 
valamint a ferde pártviszonyokból eredt fonák helyzetek kriti­
kájában, melyek okai és forrása a jelenlegi válság, a Budapesti 
Hírlap minden egyes száma a nemzeti iogok és aspirácziók 
diadalmas hőseként szállott síkra. A közönség érezte, hogy 
lapunkban a legőszintébben, legbáttabban és legelszántabban 
nyilatkozott meg a közérzület szava. — Es mikor a közönség 
napról-napra lavinaként növekedő tömegével segítségünkre és 
támogatásunkra jött: a Budapesti Hírlap döntő erővel műkö­
dött közre a vitás kérdések megostromlásában, a politikai for­
dulat és az uj események előkészítésében. A pártoktól függet­
len, csakis a közérdek állal vezérelt és sáját becsületes meg­
győződésünktől diktált működésünk akkor érte cl legszebb ju­
talmát, a mikor minden igaz magyarember a Budapesti Hírlap­
ban kereste és találta a nemzeti ügyek legfáradhatatlanabb, 
legszívósabb és legvehcmcnscbb védelmét.

Legbuzgóbb iparkodásunk, hogy a Budapesti Hírlap a jö­
vőben is az maradjon, a mi volt, aminek indult, a mely irány­
ban hatalomma növekedett, a miben az elsőséget nem enged­
heti al soha senkinek: a legmagyarabb újság, tartalomban, 
lélekben, szóban egyformán. A legmagyarabb újság és mint 
ilyen a nemzeti érzület leghübb tolmácsa, ébresztője, izgatója 
és ha kell lángba boritója. A legtisztább tudatossággal hirdet­
jük és valljuk, hogy olyan időkben, a mikor a nemzeti eszme 
fajfentartó és államalkotó erővel érvényesíti magát mindenütt, 
hogy ugyanakkor nemcsak jog, hanem kötelesség nekünk ma­
gyaroknak a sovinizmus lelkesedésével, türelmetlenségével szol­
gálni a nemzeti irányt mindenben és mindenkor. Ez a mi prog- 
rammunk. E programmunkkal nekünk adott igazat a magyar 
közönség, mely semmitől sem irtózik inkább, mint a színtelen 
és lelketlen kozmapolitaságtól, a hamisságokra és az elmék 
megtévesztésére alkalmas czifra jelszavaktól ; nekünk adott iga­
zat, midőn lapunkat szinte hihetetlen mértékben felkarolj és 
egyre jobban terjeszti.

E programmal folytatjuk a jövőben is mindennapi mun­
kánkat a közügyek szolgálatában. Folytatjuk erősen fegyver­
kezve a nagy tusákra, a melyek a közeljövőben a nyilvános 
élet minden munkására varnak. A nemzeti munkából részt ké­
rünk és részt fogunk benne venni legjobb tehetségünk szerint, 
pártolva és támogatva mindent, a mi szükséges, életképes, de­
rék és jó; ostromolva, üldözve mindent, a mi czéltalan, félszeg 
és becstelen. Ebbéli szándékunkban nem fog bennünket korlá­
tozni semmiféle személyi tekintet, part- és hatalmi érdek és 
nincs az a polrtikai fordulat, melynek kedvéért és érdekében 
pártatlanságunkat és elfogulatlanságunkat csak egy pillanatra is 
feladnók.

A szigorú objektivitás útját fogjuk követni a zsurnalisztika 
minden egyéb ágaban. Az irodalom és művészet kérdéseiben 
miiül eddig, úgy ezentúl is szigorúan mellőzni fogjuk a pajtás­
kodást és klikk-szellemet. — A mi megfelel a szép és nemes 
ízlésnek, az mindig elfogulatlan méltatásra fog találni lapunk­
ban. Közlcményeinkirodalmi szinvonvlának előkelősége kezdettől 
fogva legfőbb gondunkat képezte. El is értük vele azt, hogy 
a Budapesti Hírlap a legkifogástalanabb magyarsággal irt újság 
és mindenekfölött vezérczikkei és tárcsái irodalmi érték dolgá­
ban verseny nélkül állanak.

Tudósítások és hirck dolgában a leggazdagabb és leg­
megbízhatóbb lorrasokkal rendelkezünk. E nemű közleményeink 
megválogatasánál mindig szcmelőtt tartjuk, hogy a legműveltebb 
és legkényesebb ízlésű közönséget szolgaijuk. A valóságot, 
igazságot és ildomosságot sohasem áldozzuk fel a szenzációnak. 
Az erkölcsi tisztaság, a jó és nemes érzés tiszteletben tartásá­
val a «Budapesti Hírlap* hű, szolgálatkész és lelkiismeretes 
házibarátja óhajt lenni minden magyar úri háznak. Az előfizetés 
feltételei : Egész évre 14 frt, félévre 7 fit, negyedévre 3 írt 50 
kr., egy hóra 1 frt 20 kr. Az előfizetések vidékről lcgczélszc 
rübben póstautalványnyal cszközölhetők következő cim alatt 
A »Budapesti Hírlap* kiadóihivatalának. IV. kér., kalap-utcza 
16. sz. — Az egész filrdő-ivad alatt előfizetőink kívánságára a 
lapot bárhová utána küldjük, még akkor is. ha a nyáron át 
többször változtatnak tartózkodási helyet. — A »Budapesti 
Hírlap* jelenleg rendkívül érdekes két kötetes angol regényt 
közöl: »Doktor Kupido* irta Brougthon Rhoda. E regénynek 
április hó i-sejéig a lapban megjelent részét (26 folytatás) az 
uj előfizetők külön lenyomatban ingyen megkapják. 1—3



Hogy lett az én Feri öcsém titkár?
(Vége.)

— Oh kérlek — mondám hebegve — szót sem érdemel 
az egész ; csak egyszerű rokoni kötelesség . . . . I

Feri azonban nem engedte befejezni mondúkumat, hanem 
nyakamba borult s össze-vissza csókolt.
y — Eh, hagyjuk ezt a férfiadat! nyalakodást — szóltam, — 
gyöngéden védekezve Feri öcsém ezuppanó hálalkodúsa ellen; in- 
kábc mondd el, hogy is történt hát a dolog ?

— Mindjárt, de előbb nézz rám, és valld be igazán, hogy 
az a vármegyo csakugyan büszke lehet uj főispáni titkajára I Ha 
ha ha ! nos, ugye jól festek ?!

Végig néztem rajta. Feri még abban a ruhában volt, mely­
ben a tegnapi bált végig tánczolta.

— Csinos fiú vagy, már az tagadhatatlan és az a rendjel- 
szallag frakkod gomblyukában igazán ellenállhatlanná teszi meg­
jelenésed.

Feri arcza e szavaknál hirtelen hosszúra nyúlt.
— Ejnye ezt a szalagot észre se vettem.
Aztán csakhamar kitört belőle a pajzán jókedv és elbeszélte.

íö |_| int. t ko.
1 li-t 50 lír.
Teljesen elkészítve u má­

zolásra. 

hogy mikép jutott a titokzatos rendjelszalag birtokába.
— Csütörtökön — úgymond — nagy pechem volt a klub­

ban. Pénzemet, amit báli költségre küldtek, mind elúsztattak a 
ferblin. Kénytelen voltam tehát „uraságoktól levetett- frakkot köl­
csön venni a szabótól, a ki a frakk régi gazdájának rendjelszalag­
ját ott felejtette.

— Ah mondám meglepetve, ez valóban igen érdekes ki­
história !

Érdekes, mert ez a kis történet földerítette előttem a meg- 
magyarázhatlan miniszteri előzékenység titkos rugóit.

Mikor ugyanis néhány nap múlva a hivatalos közl-uiy a ki­
nevezést tényleg közölte is, az en Feri öcséin <»>i 
öltözött és ugy sietett a miniszterhez 
fogását.

Az uj főispáni titkár ki akarván 
szedet magolt be, melyet nem minden 
lanul el is szavalt, az excellencziás úr

SzaRfftla-11 
azotimil száradó és 

tartós.
Nem ragad! 

-------------------- ------ -j T

Christopli Ferenc 

szobapalló-fénylakkja 
lehetővé teszi, hogy a szobák a mázolás alatt is használtaih.is'anak. mivel a 
kellemetlen sztig’és a lassú, ragadós .-z.iiad.i-. mely az. olajleneknek es az 
olajlakknak sajátja, elkerllltetIk. Emellett a használatra o van egyszerű. Imuy 
kiki maga végezheti a mázolást. A pali-nedves tárgyg.val feltorulheto, anélkül,

hogy elvesztené fényét. Meg kell különböztetni : 
színezett szobáimlló-íeii) lakkot, 

sárgásbitriiát és niahiigonibiiriiát, mely akár > sak az olajf> st.-k t"di be a 
pallót s (OMittal fénvt is ad. Ezért egyaránt alkalmazható imi vagy u.i pal­
lóra. Teljesen beföd minden foltot, korábbi mázolást stb van azután 

ti^xtii. í <‘ii a’Isi lé (színezet ll'll)
uj pallókra és parketre, mely csupán fényt ad. Különösen j átkelte s ola- 
fcstekkel már bemázolt egeszen uj pallóra roló.

Csak fénvt ad. ennélfogva nem födi cl a famustrat. 
I’óstiicsomag, körülbelül 35 C| mtr. tket kö/ópimgysáuii szobái., valót 5 fit 

ÍIO kr.. vagy '■>’ márka.
A közvetlen megrendelések, minden városban, ahol raktárak vannak, 
ide küldendők. Mintamázolások és prospektusok ingyen ós bérmentve küldet­
nek. A bovás.i: lásnál tessek jól vinváíni a eeore s a gyári jegyre, mt.el ezt a 
több mint 35 éve létező gyártmányt sokfelé utánozzák és hamisítja,.. - - Akai 
rosszabb, s gyakran a ezélnak meg som felelő minőségben hozzak forgalomba

C II R I S T 0 P II F E R E N C. 
a valódi szobapalló-fétiylakk feltalálója cs egyedüli gyarlója. 

Pi’ága. 2 1 Bér in.

Raktár Zomborban: Wcidinger S. és Zs. uraknál.

í

Steinschneider Jakab
I. cs. és kir. szab, ágynemű-gyáros,

cs. cs kir. fensége Klolild lölicgnó inlv, szállítója,
sz;i111os kilüntclések í‘s szahatlalmak n11aj<Io 1 iosa.

BUDAPEST, 
hlrály-ntezii, 79-lli szám, siiját házában, 
bátorkodik a tisztelt közönség figyelmébe ajánlani 
dúsan felszerelt raktárát az ágynemű szakmába vágó 
összes ezikkekben, mint közönséges, finom és legfino­
mabb paplanok, ágybetétek, lószőr és tengeiTú matrá- 
cz.ok, szalmazsákok, pokróczok és takarok', tollak és 
pelyhek v.isbutorok, továbbá szőnyegek és függönyök, 

nemkülönben díván- és asztakarók stb.
z\ kitűnő hírben álló

aar w e l i> l e i: és ii r i> i e 
fehérnemű és kelengye-gyár budapesti rakíúrii.

Minden faitaju fehérnemíiek, különösen p< dig tejes kih.t- 
zasitasi fel izerclések a legmérsékeltcbb arakon.

:>k és árjegyzékek bérmentve és ingyen.

,y’c..'A;AV*"Á''(*vA (*>.’(* >• ’Áwvi i&UU V'
szelvénylveli beszerzéséi 'hj

Tiszaszab. sorsjegyekről | 
(a szelvéuvivek beküldése ínellefl) >•': 

és az 1860. sorsjegyekről | 
eredeli sorsjegyei, beküldése melletl)

diszmagyarba
megköszönni mag;

tenni magáért, érdé 
pút bősz nélkül. I.ifi 
előtt.

— Fiatal barátom — monda, kezet Feri vállára teve 
fontos állást készül elfoglalni a magyar közigazgatás terén. Az n 
kitüntetés, melynek szalagja az ön férfias mellét diszite. feljogosítja, 
hogy önben a „Szent sir lovagjá“-t tiszteljük, es ez eleg garanczin 
arra nézve, hogy ön teljes életében a kormány intenczioinak szol­
gáljon. Én tehát ez alkalommal mindössze csak üdvözölhetem ónt. 
sok szerencsét kívánva uj állásához.

Feri ezen a beszéden elcsudálkozott 
nem szólt, mert az illem ilyen ünnepélyes 
parancsol. Később is jobbnak látta nem 
csak nekem mondta el ezt a kis epizódot, mely u: 
rul bővebb magyarázatra.

ugyan egv kicsit. d< 
pillaHatokbaii lnl 
beszélni

NYILTTER .

lurutoc bánt álmáknál
n lépsösiervak hurutjánál, náthánál ttb.

CKiumazbató. Ugy tiixtAn, valamint 
íítritve » l“gkelleine*ebb é* >gh»U*o- 

tmjoX lebetOieg gyors elUzáoére. ;De *» 
ewzí szervek, valamint a hólyag b^Jal* 

H itlorl Gli *'-hnblare már bomu idő óta mint, 
gyógy rém -z-r van elismerve.

‘QO 
•cd

Máriazelli gyomor cseppek,
legbiztossabb gyógyszer minden gyomor bajnak.

Ut-■!■ 11 .ei. ■ , .-,i az. ctváKytataii'ág. gyomor gyen- 
g.«éy l.uz..- I I •• -avai.yu felből..rgé«. szói rekedi*, 
(Kolika g onoi burut. gyomor ege-, gyomor homok 
és dsr I ; z tol-.go, . Iny*|k ,-odAs. sArga«ág,
undor és l.ányir ger ■ -et ot.cn. megszünteti a föfájMt (h» 
az a gv. ni i ■ lioot/i-,t -zárni.izik gv>mor görcsót,
kémény sz. k’. - . -zekrekedest. az étel s itallal turterhelt 
gyoini..' kid-zdlla. iltl i a béliéigeket, - g.vogyit lép, 

mái - oany. i. o intalniakat Egy üveg ára, 
havjnálati ufa Háttal euyiit 10 Kr. kettőt ü«eg ÍO Kr K6z- 
íu.nti sz. tki l i. o akt 'i Brad, Károly. gyoqytrerlíraKremtltr 
Morv a o;-z. ,g

O»át' A k .lodi .Máriazelli gy .iimr . sejipek sokféle- 
képén ut iim/t i'nak - i anii«itatnak. - ■ z. rt valódiak 
gyanánt < sak azok ..gadta--ai ak el. iiiclvok üvege, egy 

AVáril <rv vörös. * a f. • ti védjeg. gyei el'átott papírba van caoma-
• goiva, - melyek mell.k.h l.a-znalati uta-itá-.án az is fel

van tüntetve, hogy az Kremsierben. <tuz«k II k.. yvnyomdájában nyom, 
tatatott■ jb . ■ ■ ■ ■ A Kernen,tréklét et tiekrekedét ellen, évek óta
Tv/T Á A BA 1 I legiol.b hatá-naknak bizonyult labdacsok is,sok- 

féle kej-'n iiatiii-i'itnak. tehát ezek vételénél is
" “ kig. .' . kell a l.nti kédjegvre - Brády Károly.
T Kremtieri gyoaytieréti név alá írására, melyek
LiH. nn zlnsn K_ niinurn .. .l' ti dobozon láthatok. Egy doboz 
MM, WkAwwwv**, ; |<r.. (..Q- tekercs »> ilobo/zal I frt. A pénz
előlege’beküldése után, t teker.- ’ irt Fi Kr.. 2 tekercs .'frt .'"Kr, atekerct 
3 frt. 2" Kr. ért, csomagolás é- , staliér mentc-en küldetik meg.

A Máriáséin gyom i > «ei.; k e- Máriazelli labdacsok nem titkos 
sz. rek a gyógy:.at . anyagaiknak ”z. tétele, minden használati utasításban 
fel vau sor.dvai

A Máriazelli gyomorcseppef és Máriazelli labdacsok kaphatok

röszveny-tarsasAg
5 M 2 >.A 1 M’>rr. .lózxHh'

.v.*?'.y y,.'yy. *’y *,ts‘„A

Kőr.ig Károly
anyós műszaki g y á r

BUDAPESTEN, Gizella-tér 3.,
I l.oehl-UI ajillljl. legljjt.l.l 

dalit... . Könie-félo

HÁZI SÜRC-ÖNY és
telefon berendezéseket

ii
i

&si
Ss$

Öltönyökre való szövetek
r*eiuvi»n é* doiking :i in papság -

Szír > - ■ ■■■ i kn hivatalnokok •
valamint aggastyánok, tűzoltók , tornászok 

Posztok teke- játszóasztalok ithuz .. 
x.zm-nt— : , vadászkabátokra, niosószlitetek. utazó-

plaldok 4 -12 ir’u’ .«!b Mindé,in ./ikk. k >1 
olcsóbban Kaphatók, mint bárhol

Stikaroísky János, Briinii
i Morvaország, i

Osztrák-MnL'varorsz.ig legn i. v posztó-raktára. Minták 
ll•'■rlllr■ntl■son. A sznli'.-iiraknak r,■. mintakKii)
Kaink. Utánvételek 10 frton felül l.«-imentesen kul h •n- 
raktárnál, mely körülbelül 200.000 frt ám szöveteket

en mintákat küldeni . tehát ily módón fogadok 
szöveteket, hogy azokat beeseielem, vagy a | • n/.' vi“«7.aki 

A szovotdarabok izine, hossza és ara a megrendelésné’ 
megjegyezni.

Levelezés: magyar, német, eseh. lengyel, olasz, 
nyelven eszközöltetnek.

úgy

rendi

Legrégibb cég e szakmában
Magyarországon.

I I .i.p•u'jz.ókünk fényképészeti cikkekről ugy -z.uk- 
fenyképészek, mint műkedvelők részére megjelent kívánatra 
bárkinek bérmentve megküldetik.

TÜRKEL és SCHLESINGER
BUDAPEST.

IV, k., Károly-utcza, laktanya 4. bolt.
4-6
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f Kronsteiner Károly “»_***
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Kéért 111.. 11nti|>txt i*nMM<- l'JO, saját házban. 
J*" - r

W ■■

O <L> O C .C-jéO -4D •■£ <L3>.
Legbiztosabb bevásárlási forrás !

Irigatorok. fecskendők,
izlékban a legolcóbh árak mcHull buumihattk 

r Javítások elfogaitatnak. "Wíí
||i*q|/ I I kiilönlrgcssócck. Iialhíirlyák.
vl dl\ ■ ■ H "i f-»i i -i K.-\ m nt .-v.daszi' k e

h lto

Gyenge- vagy rövidlátók csaki 
oiszolt crisiall üvegek állal nyerhetik visz- 
sza a szem teljes láterejét, melyek más 
mindennemű optikai urukkal és pedig : 

Csiptetö, (Zivioker) szemüveg, 
nriiny. eztlst, nickl stb. fogla­
lásukban : hő., viz- és fokmé­

rők : színházi-, és mezei- 

távcsövek,
S I’ f Z, É I! I> Á b C Z Á K JJ 

íogva.sziási bérlőknek, 
valamint a betegápoláshoz szükséges kel- 

sórvkötok, fllgacszck (sm-pensoriomh uiiinmihctélck. Il) halni lo-gépck slb.

Telisek Gáspár optikusnál.

védspongyák. férfi és női Tesliirinok. uiiiiiini -tb. egyedüli 
p>i; i küloi.le.p g,.|%|l.,| póst/m utánvét mellett 2.48 kr, diskreslio4ÍÍ

--cJ> , <LT- <Í3>. U:
Oblát Károly könyvnyomdájából, Zomborban,


